## Theorema

in actu q̄ sūt t̄mini linear̄. sic cū corp̄ frangit vna superficies fit multe superficies in actu vt que erat corporis copulatiua efficitur due superficies in actu q̄ sūt t̄mini corp̄. Ista at̄ superficies que p̄ fractionem acq̄rit qn̄ nihil de ea adq̄situ ē nō duz est incepta fractio qn̄ tota est acq̄sita ē fractio pl̄umata nñq̄ aut̄ poterit eē fractio i frāgi et i fieri nisi sit aliqd acq̄situs in superficie et sit aliquid acquirendū. ḡ nō p̄t esse fractio nisi sit dare corp̄ in quo acq̄rit superficies et nisi sit dare aliqd de superficie acq̄situ i corpe. Vere ḡ i oī fractōe aliqd frāgit et fractōe hostie p̄secrete vere fragit ibi corp̄ aliqd. nō corp̄ qd̄ ē i genē s̄be. s̄ corp̄ qd̄ ē i genē quātitat̄. Nō ei ibi frāgit corp̄ ch̄i s̄ dimēsiōes panis ibi fragunt s̄ qb̄ ē corp̄ ch̄i. et qr̄ dimensiones ip̄e sūt corp̄ qd̄ ē in genere qn̄ titatis. bene dictū ē q̄ ibi frāgit corp̄ q̄ est in genere qnti tatis nō s̄bstantie. Tertia via p̄pria ip̄i fractōni sic h̄i p̄t. Incōueniēs est enī ponere sensū falli circa p̄ se sensibilia et si exute diuina hoc fieri posset tñ nō est p̄gruñ q̄ i sacramēto tāte veritatis aliq̄ p̄mittat fallacia. Un m̄gr. iiii. senetia rum et scđa diss̄l. ait ambroſiū dicere q̄ nihil falsū putādum ē in sacrificio veritatis vel altaris sicut sit i magoz p̄stigūs vbi delusioē qd̄am fallunt̄ oculi ut videant esse qd̄ non est. Nec vñ qd̄ aliq̄ dicunt nos nō falli qr̄ nō credim̄ aliqd ibi frangi qr̄ cū vere aspiciam̄ q̄ de hostia p̄secreta fuit mul te p̄tes cū nñr̄ sit in sensibilib̄ p̄ se vt d̄ in scđo de aia si ibi nō esset vera fractio et nos nō credim̄ ibi fractōem esse licet nō falleret ibi estimatio: deludere tñ vis̄ q̄ iudicat ibi fractōē eē. sicut decludit vñ i p̄stigūs magoz qn̄ dicit se videre milites cū ibi milites nō existat licet forte ex h̄ nō fallamur q̄a forte cogitam̄ illos nō esse veros milites. non ḡ p̄t ibi eē fractō nisi aliqd frāgat qd̄ declarare volbam̄.

**Q** Theorema. xxxvi.  
Eterna accidētia p̄ sua subiecta in diuidua

## XXXVI.

380

tionē suscipiūt. sola q̄ntitas dimēsua s̄z se ipaz  
vel se ipsa est. Hec rvt indiuiduet sbo n̄ idiget:  
ex pte ergo indiuiduationis ipugnari nō poterit  
cū in hoc sacramento possit q̄ntitas p̄ se esse.

Quia tota cā q̄re dicim⁹ accīs nō posse p̄ se esse est. quia  
sbo dependeret. Ideo fm qd̄ magis et min⁹ dependet acentia  
a suis subiectis sic est magis et min⁹ difficile sustinere q̄ pos-  
sunt accidentia p̄ se esse. loquendo de accidentib⁹ p̄manentib⁹ qz  
de successiis nulla est questio. Planū est eni successiva sine  
subiecto esse nō posse. Stultū est ei dicē q̄ sit mot⁹ et tñ nihil  
moueatur. quod oportet dicere si ponere et mot⁹ sine subiecto.  
motus eni nō mouet. si ḡ mot⁹ p̄ se esset fm motū illum  
nihil moueret. Cetera vero accidentia p̄manentia potissime diffi-  
cultate habent q̄ non possint p̄ se esse qz p̄ subiecta indiui-  
duant. Nō eni pt aliquid in actu inesse nisi sit hoc et nisi ha-  
beat esse distinctū ab alijs. Ideo stulte ponebat plato dicēs  
Universalia esse quiditates p̄ se exītes. Omnia ḡ illa acci-  
denta q̄ per sua subiecta indiuiduant vel est impossibile q̄  
p̄ se existant absq̄ eo q̄ contradictionem implicet vel est val-  
de difficile s̄ sustinere. Si igit̄ potissima cā videt̄ esse indi-  
viduatio quare contradic̄tio implicet. si accidentia per se ex-  
istant; si possim⁹ ostendere q̄ nō oīa accidēta indiuiduantur  
per sua subiecta et q̄ q̄ntitas indiuiduet p̄ se ex pte indiui-  
duationis nō poterit veritas hui⁹ sacramenti impugnari q̄  
q̄ntitas p̄ se existat. Qd̄ at q̄ntitas p̄ se indiuiduet et non  
alia accidentia triplici via venari possum⁹. In tribus enim  
differunt vniuersalia a p̄ticularibus. Prima eni dīa est. q̄  
p̄ticularia habent esse signatū et determinatū ad locū et ad  
tempus. vniuersalia vero nō. Ideo dictū est q̄ p̄ticularia s̄t  
hic et nunc. Uniuersalia vero ppter sui abstractionē sunt sp̄  
et ubiqz. Secunda dīa est. q̄ p̄ticularia plurificant̄ in eadem  
specie. v̄lia vero non. Nā plurificatio q̄ntū ad vniuersalia  
respicit dīaz formalem et infra specie specialissimā in rebus  
materialib⁹ nō est diuisio p̄ formaz. Propriū est eni generis

l. 6. v. 6.

# Theorema

¶ diuidat p formales d̄ras. Species at fm q̄ h̄mōi solā de  
uidit p pticularia individua qr si species diuidet in diffe  
rentias. pticulariū esset diffinitio qđ est contra p̄lm q̄ vult  
q̄ pticulariū nō est scientia neq̄ diffinitio. pticularia in rerū  
materialiū plurificant in eadē specie qr differentia pticula  
riū videtur esse p materiā. Ista enī pticularia corruptibilia  
de quib⁹ loqui intendim⁹ nō differunt nisi qr in diversis pticula  
bus materie recipiuntur diverse forme. Tertia d̄ra est qua  
pticularia sunt corruptibilia et mobilia. Uniuersalia at sunt  
imobilia et incorruptibilia. Ex his at differentijs trib⁹ for  
mari possunt tres rationes q̄ quātitas p se ipaz individuas  
Prima ratio talis qr ut probat Anicet⁹ in sufficientia sua.  
accidit substātie esse in loco. s̄e enī nō cōpetit ubi. nisi per  
quātitatē et qcquid est in loco loquēdo de istis corporibus  
est p quantitatē. si ḡ oia p quātitatē ad locū determinant quā  
titas formaliter loquēdo: nō determinab̄ p aliqd al ud. sc̄  
ipa est ḡ hic et nūc īmo tam materia q̄ forma loquēdo de  
materia simpliciter sumpta p̄tineat ad totā specie et non sit  
individuatio nisi accipiat materia assignata et materia non  
bz esse signatū nisi p dimensiones exentes in ipa. Si ḡ const  
deramus p̄mā differentiā īf vniuersale et pticularare videlz  
q̄ vniuersalia non habent esse signata sed pticularia Patz  
q̄ quātitas se ipa individuantur et est hic cū p ei alia habet  
ant esse signatū ipa vero nō p alia. Sed a rō tal. Nā si vlia  
a pticularib⁹ d̄nt qr vlia nō plurificant in eadē specie sed  
pticularia cū in quātitate possum⁹ intelligē plura in eadem  
specie quātitas p se ipaz videat individuari. Dicān est enī. s.  
q̄ quātitas p se ipaz est extēla. Cetera vō extendunt p quā  
titatē. quātitas ḡ p se habebit quātitatiwas ptes et qr ptes  
quātitatiue pnt esse eiusdē speciei. vt qr p̄t diuidi vna linea  
in ples lineas eiusdē speciei et vna superficies in ples superfi  
ces. et vnu corp⁹ in plura corpa. sicut p se considerata quātitas  
bz plures ptes tales sic p se considerata quātitas p̄t plurificari  
sub eadē specie. Si ḡ talis plurificatio nō pōt ee sine  
individuaciōe. quātitas est p se et hoc vt individuerur non

III

# Theorem

O mnis accidentia p  
O nāi opt quod n  
ter p se esse. Sed per b  
me domina in hoc lacran  
sibaffere. Si nihil al  
Quia p̄cqd bz restara  
aliquaten et nō plus sit de

## xxxvij.

381

Indigit subiecto imo subiectum ipsum individuat per ipsam. Tercia ratio talis est Assignabat tertia enim dicitur in vel et particularia vel mobilia. Sicut haec quatuor tituli per se debet locum ita si qualitas huius per se esse actuale per se competenter ei motu loquendo de motu qui competit ratione corporis palibus enim quod dicitur nulluz impetrabile moueri sicut omnia sunt particularia per quantitatem et quia nihil potest esse mobile nisi quantum sic omnia per quantitatem videntur individuari quia sine quantitate non possunt esse subiecta motus. Patet ergo vox esse per qualitas seipso individuatur et sicut triplici ratione ostensum est quantitatem individuari seipso non per subiectum. Sic triplici via ostendi potest certa accidentia per sua subiecta individuationem suscipe. immo quod omnia accidentia alia a qualitate non habent esse signatum nisi ex eo per suscipiuntur in materia assignata. Rursum non plurificantur in eadem specie nisi ex eo per se sunt in diversis subiectis. Si enim albedo esset separata esset una albedo. et autem sunt plures albedines hoc est propter diversa subiecta. Tertio alia accidentia per se accepta non possunt esse subiectum motus cum per se considerata non habeant partes. Quomodo autem qualitas per se accepta non potest esse subiectum motus cum mathematicus cuius est considerare qualitas tenet dicatur abstrahere a motu et a materia in sequentibus apparebit.

## Theorema xxxvij.

**O**mnia accidentia per sua susceptibilitia considerantur propter quod nulluz accidens per naturam liter per se esse. Sed per hoc non habetur per virtutem diminuta in hoc sacramento non posse accidens persistere. Si nihil aliud obniaret.

**C**ontra quicquid huius creatura habet a deo secundum quod Deus est causa creature et non plus est deus et creatura per se deus solum.

i. y.

# Theorema

Igitur secundum genus causa secundum quod deus est causa creaturæ quicquid deus est per mediâtatem creature potest non mediâtare illa quia loquendo ex tali genere causa tota ratio causalitatis creature rieruerat in creatore quod per discurrendo propter genus causa secundum quod creature procedit a deo. Est autem deus respectu creature triplici genere causa efficientis finalis et formalis ut dicit commentator in Physica metaphysica et hoc quodlibet genus dictorum causarum non potest est deus a creature quam deus solum. Nam secundum genus causa efficientis quicquid potest deus mediâtate creature potest non mediâtare illa. Si enim faber per aliquid cum martello quod sine martello non possit ut hoc est quod martellus hunc aliquid quod non accipit a fabro. Non enim quicquid statutum est in martello est a fabro. Martellus enim ratione potest deus. Statutum fortius potest: potest deus ratione non accipit de fabro sed feritur quod est in martello accipit tale gravitate a generante. Si ergo aliquid possit deus mediâtate creature in genere causa efficientis quod non creature non possit oportet quod aliquid est in creature quam non habet a deo. Si ergo nihil est in creature quod a deo non accepit non potest est deus ratione in deo et in creature quam in deo solum et effectus loquendo quicquid per deus mediâtatem creature potest non mediâtare illa. Et quod dicendum est de causa efficiente veritate hunc de causa finali. Finaliter enim loquendo ubi unum propter alterum utrobius tamen unum per se enim non est magis bonum sanitas et potio quam sanitas solum. et si quis diligenter plus sanitatem et potio non quam sanitatem solum oportet quod apprehendenter aliquam bonitatem in potionem que non competenter ei ut ordinatur ad sanitatem. Si ergo nulla bonitas est in creature nisi ex eo quod ordinatur ad creatorem non est plus de bonitate in deo et in creature quam in deo solum. Sic etiam in causa formalis dicere possumus prout deus est causa formalis rerum. Est autem deus forma exemplaris rerum et non inherens. quicquid enim exemplaritatis est in una creature respectu alterius per amplus et perfectius reseruantur. In primo ergo secundum omnem genus causa secundum quod deus est causa creature quia secundum genus causa tota causalitas creature reseruantur in causa. Primum quicquid potest deus mediante creature potest non

## XXXVII.

382

mediante illa, prout vero vna creatura est causa alteri? Em  
aliqd gen<sup>2</sup> cause qd deo cōpetere nō p̄t qd p̄t de<sup>2</sup> mediā  
te creatura nō oportet q possit illud ea non mediante. Et  
enī vna creatura respectu alteri<sup>2</sup> in dupli genē cause fm  
qd gen<sup>2</sup> cause de<sup>2</sup> nulli<sup>2</sup> est causa videlicz in genere cause  
materialis et formalis inherentis sive loquamur de materia  
et ex qua sive in qua deus nullus est materia. Non enī de<sup>2</sup>  
est causa materialis ex qua res sunt cum talis materia sic  
quid in potentia deus aut sit actus purus, nec etiam esse pot  
in materia in q qd forma simplex nullius potest esse subiectū,  
et sicut nō est materia rex sic absqz materia materialis res nō  
potest facere. Non potest enim facere cultellum ferreū sine  
ferro et q esset homo sine carnis et ossibus, posset aut fa  
cere res sine materia in genere cause efficientis quia ipam  
materiam posset producere, sed materialiter non pot mate  
rialia facere sive materia. Producit enim res ex nihil ordi  
naliter quia post nihil res incipiunt esse aliquid sed materia  
liter ex nihil nihil facit. Nihil enī est cuius materia nihil sit.  
Non ergo potest materialia facere non habentia materiam  
partem sui. Et quod dictum est de materia ex qua intel  
ligendū est de materia in q Si enī acciūta ex hoc habent  
materiam in qua quia insunt; non possunt deus facere q acciū  
t inesset et non haberet materiam in qua esset, cum enī facit  
accidens sine subiecto illud accidens non vteri<sup>2</sup> in est, et si  
cut q de<sup>2</sup> nō est causa materialis rex qd pot facere cu materia  
non oportet eum posse sine materia, sic quia non est for  
ma inherēs rebus qd potest mediante forma inherentē nō  
oportet cum posse sine illa forma, vt si potest facere parietē  
album cum albedine, non oportet q posset ipm facere albuz  
sine albedine In omni g genere cause fm qd de<sup>2</sup> nō est caus  
a creature qd potest deus facere aliqd mediante creatura q  
non oportet qd possit illud non mediante illa, nō qd hoc sit  
ex dei impotentia sed qd subsligit rationē possibilis. Ideo  
posse illud nō est posse. Cū icit efficere et cōseruare et res in  
esse reducat ad gen<sup>2</sup> cause efficientis fm qd gen<sup>2</sup> cause de<sup>2</sup>

ut apud.

## Theorema

est cā rez si nihil aliud obuiat qr accēs nō possit eē sine sibi  
ideo nisi qr sbiectū est cā efficiēs accētis in qntū accēs oris  
ex pncipijs sbiecti et p sbiectū reseruat in esse qr in tali gene  
re cause qequid de pōt facē mediāte cā lēda: pōt nō mediā  
te illa. Si pōt de mediāte sbiecto pseruare accēs in eē. pos  
terit ipm sine sbiecto pseruare. sicut ei naturalit loquēdo d<sup>e</sup>  
pducit hoiez mediāte hoie et mediāte sole et naturalit hō n  
pducit in esse sine hoie et sole. Et qr hō genēat hoiez ex ma  
tēia et sol vt dī in. i. phycoz. Cū qcqd vtrū est in hoie et i  
sole pamphl<sup>o</sup> et pfecti<sup>o</sup> reseruat in pmo. Jo pōt de<sup>d</sup> absqz hoie  
et sole hoiez in eē pduce. sic naturalit accēs reseruat i ee a deo  
mediāte sbiecto cu qdquid actuitat. ē. sbiecto; totū reseruat  
in deo. si nihil aliud obuiat qr accēs sine sbiecto eē nō pos  
sit nisi quia p subiectuz reseruat; poterit de<sup>d</sup> miraculo sua v  
tute reseruare accidens in esse sine subiecto quod naturalit  
p subiectū in esse reseruat. Patz g vez esse qd in theoremate  
ponebat videlz p oia accidentia p sua subiecta in eē reser  
uant ppter qd nullū accidēs pōt p se esse. Sz si nihil aliud  
obuiat vture diuina pōt accidēs p se subsistere. In qb<sup>o</sup> autē  
accētib<sup>o</sup> aliqd aliud obuiat. et in qb<sup>o</sup> nō declarabit in pro  
positione sequenti.

## Theorema xxxviiij.

**Q**via principalis causa quare qntitas absqz  
sbiecto esse nō posset sumit eo ex q p subie  
ctū reseruatur in esse. Cū ergo de<sup>d</sup> possit sine  
subiecto accidentis conservare ex quo principalit  
nihil aliud obuiat poterit in hoc sacro virtute  
divina qntitas sine subiecto psistere.

**P**onit at sbiecto respectu accētis i duplicēne cē. efficiē  
tis et material. Duplē etiā intelligi p sbiectū eē cā efficiēs ac  
cidēt. Prio qr accēs oris ex pncipijs sbiecti qr mateia sbies  
cta cu for cā dīm accidētū q fuit i ea vt dī in. i. phycoz. et  
sce sbiectū nō est cā efficiēs cuiuslibz accidēt. exētis in chō

# xxxviii.

383

Pot est et cetera accidentes in aliquo subiecto quod non apparet oriens et per naturam proprietas eius cuiusmodi sunt accidentia quae sunt in nobis per acquisitionem vel scie et notiones et ea quae sunt in nobis per infusionem vel dona gratuita et si aliquo modo salvare possumus habere adquisitos oriri ex principiis subiecti. Hic tamen in infusione quantum ad id quod sunt ex principiis subiecti ostendit non possunt. Non ergo subiectum est causa efficiens cuiuslibet accidentis existentis in ipso loquendo de causa efficiente sed quod accidentes quantum ad id quod est oriens ex principiis subiecti. Ideo modo subiectum respectu accidentis reducitur ad genus et cetera accidentes in quantum facit ad preservationem eius. Et quod est accidentes sive naturaliter fluat a principiis subiecti sive sit in ipso subiecto per acquisitionem, sive sit a superiori agente per infusionem sive preservatur in eis per subiectum proprium ideo sic accipiendo causa efficiens subiectum est causa efficiens cuiuslibet accidentis existentis in ipso. Vix quod de omnia in esse producit et omnia in esse preservat quantum modum effectivitas sive in producendo sive in preservando quocumque modo sumat effectivitas sive in inferioribus totum amplius et fortius preservat in causa prima ut potest patet ex theoremate precedingente. Ideo quodcumque accidentis potest de producere mediatis principiis subiecti: potest producere non mediatis illis, et quodcumque accidentis potest preservare per subiectum, potest sine subiecto eti in preservare si nihil aliud obviat. Et sicut subiectum duplex intelligitur et cetera efficiens accidentis ita duplex est causa materialis eius loquendo de causa materiali ut pertinet accidentibus huius naturae. Accidentia enim duplex possunt considerari, primo quantum ad naturam et quantum ad id quod sunt. Ideo quantum ad modum essendi que habentur. Si consideremus accidentis quantum ad modum essendi, sic subiectum est causa materialis accidentis in quantum accidentis esse est inesse, et enim ipso quod modus existentia accidentium est quod insunt perpetuit accidentibus huius materiae in quod sunt. Et ex hoc ipso quod insunt subiectum est materia accidentium quod accidentia materia non habent ex quod sunt sed in quod sunt. Ideo modo considerari possunt accidentia secundum naturam et secundum id quod sunt et sic subiectum est causa materialis accidentium in quantum natura accidentium individuatur per ipsum subiectum. Illud enim per quod individuatur aliquid habet modum materie quia consideratio rei secundum esse yniuersale primum ad considerationem

i. iii.

# Theorema

et  $\delta$  fm formā. **S**i cōsideratio ei<sup>o</sup> fm esse p̄ticulare reducit ad cōsiderationē ei<sup>o</sup> fm materialiā, cū ḡ de<sup>o</sup> nō sit materia rex fm qđ subiectū est causa materialis accidentis. aliq̄ mō dicē possum<sup>o</sup> qđ accīntib<sup>o</sup> p̄ferri non possit sine subiecto qđ ei p̄ue nit cū subiecto. **S**i ei cōsiderat subiectū put est cā material accīntū qntū ad modū essendi ut in qntū accīntia insunt nul lo mō fieri p̄t nec naturaliē nec miraculo qđ cōpeteret accidentib<sup>o</sup> inesse et haberet modū essendi illū sine subiecto quē hñt cū subiecto. nō ei est intelligibile qđ aliqd insit et tñ non substerat ei subiectū tanq̄z materia in qua sit. **V**idet tñ dñs bñi. vtrū accīntia qđ p̄ subiectū indiuiduant indiuiduari possint p̄tute dñna abiq̄z subiecto s̄ h̄ inuestigare magis esset curiosit qđ fructuosū. **N**ō enī h̄ inq̄rere spectat ad p̄positū cum sup̄ ostēsū sit qntitatē quā in lacro altaris sine subiecto ponimus nō indiuiduari p̄ subiectū s̄ p̄ se. **P**robabile tñ videt qđ accīdētia materialia qđ oxiunt ex p̄ncipijs subiecti illū modū indiuiduatiōis quē hñt ut in subiecto existunt put subiectū est materia illoꝝ et put natura ip̄oz p̄ subiectū indiuiduat abiq̄z subiecto h̄e nō posse. **C**itz at̄ eis p̄tute dñna posset alius mod<sup>o</sup> indiuiduationis cōferrī prudentis lectoris iudicio relinquat. **A**d p̄nū at̄ ostēsū sit qualit̄ vez est qđ coiter dī subiectū respectu accidentis esse in dupli. genere caule. **I**n genere efficientis et materialis, et put est in genere cau- tē efficientis oē illud qđ p̄t cōpere accīdēti cū subiecto p̄t ei h̄tate dñna sine subiecto cōpere, put vero cā est subiectū materialis accīntis nō hoc vlt̄ vez esse. **E**t vt meli<sup>o</sup> declaretur qđ in theoremate p̄ponit possum<sup>o</sup> addē tertū videlz p̄ subiectū aliq̄ mō p̄tinet ad rōne formale accīdētis in qntuz essentialis vñtas aliq̄z accidentiū est aliq̄ mō formaliter p̄ subiectū. **L**icz ei subiectū ponat in diffinitione accidentiū p̄t qđ aliq̄ mō p̄tinet ad quiditatē cuiuslibz accidentis tamen p̄pter hoc subiectū nō p̄t p̄tinet ad rōne formale accīntis qđ sufficit ad hoc qđ subiectū in diffinitione accidentiū ponat qđ accidens a subiecto dependeat et p̄ subiectū in esse cōseruet qđ magis reducit ad modū efficientis qđ ad modū for-

## xxxvij.

384

me. Aliqua tñ accidentia sunt ad quoz essentialē vnitatem quodā mō formaliter videbūt subiectū facere et talia accidentia sunt oia successiva quoz esse est in fieri et nō est in facto eē. Sicut enī de rōne formalī permanentiū est vt supi<sup>o</sup> iāgebat q̄ totalitas eoꝝ sit in simultate ptiū. Sic de rōne formalī successiōrū existit q̄ totalitas eoꝝ sit in ordine ptiū, et sicut essentialis vntas pmanētū est ex simultate ptiū qz nō possent esse pmanentia essentialit vniū nisi ptes haberēt simul sic vntas successiōrū est ex ordine ptiū qz nequaq̄ successiua essentialit vniū essent nisi ptes ordinatas haberēt. et quia talis ordo sumit ex subiecto. Ideo temp<sup>o</sup> et mot<sup>o</sup> et cetera successiva vnitatē ex subiecto suscipiunt. Nō cī debem<sup>o</sup> imaginari q̄ in tpe sit aliqd qd faciat temp<sup>o</sup> vnu sicut in linea est aliqd vt punctus qd facit linea vna sed ipa lba rei mobilis facit vnitatē in motu et faciendo vnitate in motu facit vnitatem in tpe. Ideo dictū est q̄ temp<sup>o</sup> h̄z vnitatē a motu et motus a magnitudine. Et qz ab ipo nūc temp<sup>o</sup> vnitatem h̄z oportet nūc ipm in ipsa lba rei mobilis fundari. Ideo dictum est in. iij. physicoꝝ. q̄ est vnum nūc in toto tpe sicut est vnu mobile in toto motu. Sicut g. q. formaliter vntas linea est ex punto ppter qd punctus dicitur ipse tacitus qz est id quo ptes linee se tangunt et continuantur et essentialiter nō copeteret vntas linee sine punto sic quodā modo formaliter ipsa substantia rei mobilis est id quo vnum sunt tempus et motus et h̄mōi successiva vnitatē essentialit habere non possunt absqz subiecto. Dicamus ḡ q̄ subiectum quinq̄ modis facere potest ad esse accidentis. Primo put mediantibus principijs subiecti accidentis produci in esse. Secundo put facit ad pleruationē ei<sup>o</sup>. Tertio put facit ad esse sentiale vnitatē ipi<sup>o</sup>. Quarto put facit ad modū essendi ei<sup>o</sup> quia mod<sup>o</sup> essendi accidentis q̄ est inesse absqz subiecto esse non pōt. Quinto put facit ad individuationē ei<sup>o</sup> dimisso ac pmo modo put subiectū facit ad productionē et est causa efficiens eius put mediantibus principijs ipi<sup>o</sup> accidentis in eē producitur quia planum est deū accidentib⁹ hoc conferre.

i. v.

# Theorema

posse sine subiecto cā quid effectuūtatis est in agentib<sup>s</sup> secundis pamplic<sup>s</sup> et pfectius reserueret in pmo. Rursum dimisso quarto modo sūm qd subiectū facit ad esse accidentis rōne modi essendi qz planū est rem vni<sup>s</sup> p̄dicamenti. posse habere modū alterius ut declaratuz fuit in. xxvij. theoremate Secundē cni sbe habent modū accidentis. qz nō p se existunt et nō significāt hoc aliqd sed quale quid et habent esse in p̄ticularibus. Et qz nō implicat p̄ditionē q res vni<sup>s</sup> p̄dica m̄ti hēat modū alteri<sup>s</sup> qz hoc solū de<sup>s</sup> p̄uat qd contradicōnem implicat inē illud qd habetur in. vi. ethicoz. Doc enī solo dēns priuaf ingenita facere q vtrq facta sunt poterit dūtū diuinū accidenti conferri quidā mod<sup>s</sup> sbe et poterit diuino miraculo accidēs qd de sui naturā inest n inesse si nihil aliud obuiat. Vis g duob<sup>s</sup> modis dimissis. dicere possum<sup>s</sup> subiectū tripliciter posse facē ad eē accēnti. pmo qz cōsernat ipm in esse. scđo put facit quodā modo formalit ad essentia lē vnitatē ei<sup>s</sup>. tertio put facit ad individualitionē ipz. Et licet sūm hec tria possit subiectū facē ad eē accēntis nō in respectu cuiuslibet accidentis habet hos tres modos causalitatis qz respectu p̄manentū nō hz causalitatē illā que quedā modo formaliter facit ad essentialē vnitatē ipoz. et respectu q̄ntitatis nō hz causalitatē illā q p ipum subiectū individualiatur quantitas. Possum<sup>s</sup> cni distinguē tria genera accidentium qz quedā accidentia sunt successiva. qdā p̄manentia. Et p̄manētia distinguunt. qz quedā individualiunt p̄ seip̄a ut q̄ntitas quedā vero individualiunt p̄ subiectū ut accēntia alia a q̄ntitate. Loquendo g de dictis trib<sup>s</sup> modis qb<sup>s</sup> dictū subiectū videat facere ad esse accidentis ad tria assignata genera accidentiū subiectū sic se hz qz ad esse successivoz subiectū facit tripliciter ad eē p̄manentū alioz accēntiū a q̄ntitate facit dupliciter. Hz ad esse q̄ntitatis facit uno mō. Accidentia enī successiva conservant in eē p̄ subiectū et q. formaliter hñt essentialē vnitatē p̄ subiectū et etiā individualiunt p̄ ipm. Accidentia vero p̄manentia alia a q̄ntitate licet formaliter nō proprie, vnitatē habeant a subiecto qz totalitas coꝝ nō cōsistit.

# Theorem

Qm̄ in hoc sac̄to sō  
qz obliq̄ subiecto sub  
dēntia q̄ntitatem funda  
tia accēntis sine subiecto  
modi ponēti cū diligē  
(Diligēti et s̄i confidat  
tripliciter accēntis sine subiecto)

in ordine p̄tinū vt totalitas successiōe tñ conservant in esse p̄ subiectū et individuationē hnt p̄ ipm. q̄ntitas vero tñ qr̄ est de genere p̄manentium, tñ qr̄ p̄ se ipaz individuat de dis̄tis modis solū hoc a subiecto habet q̄ conservat in esse per ipm possum⁹ aut̄ dicere acc̄nt. rationem triplicē cōsiderāē possim⁹. Primo sub qdā rōne generali vt accidentis est. Se cūdo specialiter f̄m suā vnitate essentialē. Tertio p̄ticularit ut hz esse signat⁹. Aliq̄ ḡ accidētria sunt ad qz esse facit subiectū generaliter et specialiter et p̄ticulariter, et hmoi accidētia sunt successiva ad quoz eē facit subiectū vt cōsiderant generalit in qntū seruat ea in esse qd̄ similiter et naturaliter sp̄petit accidentibus vt accidētia sunt. Rursum ad esse successiōe faciūt subiecta specialit qr̄ essentialē veritatē quodam modo formaliter hnt p̄ ipa sed faciūt etiā ad eē eoꝝ p̄ticularia or successiva p̄ sua subiecta individuationē suscipiunt. Ad esse at̄ accidentiū p̄manentū alioꝝ a qntitate faciūt generaliter et p̄ticulariter quia seruant ea in esse et faciūt ad individuationē eoꝝ. Ad eē at̄ qntitatis facit subiectum generaliter et vt consideratur qntitas sub ratione generali vt in qntum acc̄ns est et si facit ad esse eius specialit et p̄ticularit hoc est in qntū cois ratio generis reseruantur in specie et in individuo. Tota ḡ difficultas qre qntitas nō videt posse esse sine subiecto est quia per subiectum conservatur in eē. Si ḡ nihil aliud obuiat vt ostensum est: poterit vtute dimīna in sacramēto altaris qntitas p̄ se eē qd̄ declarāē volebamus.

### Theorema xxxii

**Q**m̄ in hoc sac̄o sola qntitas ponitur p̄ se absqz subiecto subsistere. Cetera vero accidentia in qntitate fundant positio fidei de ex̄n̄tia accentis sine subiecto nihil irrationabile p̄tinet si modū ponēdi cū diligētia meditemur.

**M**anifestū est ḡ si considerentur p̄habita q̄ p̄t adictōne no implicat acc̄ns sine subiecto esse ex eo qd̄ subiectum facit

# Theorema

ad productionē ei⁹ vt ex eo qđ oritur ex principi⁹ subiecti ⁊ ex eo qđ facit ad cōseruationē ei⁹ vt qđ mediāte subiecto acci-  
de. is cōseruat in esse qđ subiectū sic h̄c causalitatē respe-  
ctu accidentis reducit ad gen⁹ cause efficientis et sublati-  
a gentibus int̄medīs pōt p̄mū agens sine illis quicqđ cum  
illis poterat. Rursum nec contradictionem implicat si ponim⁹  
accidens absq; subiecto esse ex eo qđ subiectū facit ad mo-  
dū essendi accidentis vt qđ cōpetit accidenti inesse qđ est in subie-  
cto vt cū res vni⁹ predicationi modū alteri⁹ possit habere  
enī absq; implicatione contradictionis esse non pōt accidēs  
absq; subiecto. Sed si ad essentialē vnitatē eius qđ formalis  
ter subiectum faciat propter qđ successiva accentia absq; sub-  
iecto esse non pōt dubium tñ est vtrū illud accidens absq; sub-  
iecto esse possit. ad cuius individuationē subiectū facit. Et  
qđ ad individuationē oīm accentū p̄tq; ad individuationē  
quantitatis facit subiectū. Dubium est vtrū albedo et h̄moi acci-  
dēntia absq; subiecto esse possint. de quantitate at nulli dubium  
esse dñ qđ si ponat absq; subiecto esse: contradictione nō impli-  
cat. Nun⁹ ei depēdet quantitas a subiecto qđ aliquod alid accidens  
Dñ enī quantitas in se vñ continuet. et vñ vnitatē h̄z p̄t qđ  
nō depēdet a subiecto vt temp⁹ et mot⁹ et cetera successiva  
qđ a magnitudine vnitatē suscipiunt. Rursum quantitas h̄z i se  
vñ dividetur p̄t qđ a subiecto nō depēdet vt alia accentia  
qđ individuant p̄ subiecta sua. Cetera ei accentia vt dicebatur  
in. xxvi. p̄pone p̄ sua subiecta individuationē suscipiunt. sola  
quantitas se ipa est hic et vt dividetur subiecto nō indiget.  
Si ḡ ostendē poterim⁹ qđ in hoc sacro sola quantitas sine sub-  
iecto existit cetera vñ accentia in quantitate fundant qđ sic po-  
nēdo nō ponim⁹ aliquod accidens sine subiecto p̄t quantitatē vt cū  
sit sp̄cias ratio de quantitatē qđ res sine subiecto esse possit vt qđ  
min⁹ depēdet a subiecto qđ cetera accidentia māf. sūt c̄rit qđ  
positio fidei de exūtia accentus absq; subiecto nō est irrōtabi-  
lis n̄c si diligēt videat mod⁹ ponēdi. Dñ ei quantitas respēci  
alioꝝ accentui quantuor p̄t qđ arguē possum⁹ cetera alia accentia  
in eis substantiae mediāte quantitate ⁊ qđ cetera accentia in quantitas  
eis fūdat p̄mū ē qđ quantitas magis. se tenz ex pte mateic. qđ alia

## xxxix.

accidētia. Ex isto pmo sequit scdm vt quia materia ab omnibus alijs accidentibus absoluuitur preter qz a' quantitate. ex isto secundo sequitur tertiu qz quantitas immediatius adharet substantie qz cerera accidentia. Ex isto tertio sequit qrtum qz pot intelligi materia cu' quantitate circumscripsis alijs accidentibus. non aut potest intelligi materia cu' alijs accidentibz circumscripta quantitate. Primum sic patet quia accidentia dividuntur in noue pdcamenta. Illorū at nouem pdcamētorū quedā sunt quasi extrinsecus aduenientia. quedā intrinsecus. Omnia enī illa sex pdcamenta accidentalia de quibz determinantur in sex principiis possunt dici quasi extrinsecus aduenientia ut vbi cōpetit rei fm qd compatur ad locum. Locus at est extra locatim aliqd quia non est in locato sed in locante. Qn aut cōpetit rei vt compatur ad tempus et est propriè in motibus secundis et i' mobilibz ordinatis ad mobile pnumt. empus aut vt in subiecto non est i' talibus motibz. Sic etiā et situs vt est pdcamētu' cōpetit rei vt ccmptatur ad aliqd extra qz sicut res ipa' pnt compatur ad locu' cu' cōpetit ei. nō sic pnt pres ei' ad locu' cōpans cōpetit ei' situs. Nihil enī est aliud situs pnt est pdcamētu' qz ordinatio pnu in loco vt ostēdit Cōmetator. v. met. ap. ysice. Et etiā habitus rei cōpetit pnt cōpatur ad aliqd qd cā circūstat; vt pnt cōpatur ad indumentu' vel calciamētu'. Sic etiā actio et passio cōpetit rei p cōpationē ad aliqd extra. vt p cōpationē ad ages. eadē enī res est actio et passio. Sz actio est: vt est ab agente. Passio vero est vt suscipit in passio. Nō dñt enī actio et passio nisi sicut via qua itur ab athenis ad thebas et a thebis ad athenas vt dī. iij. physicoz. Cū g magis se teneant ex pte rei qz sunt intrinsecus aduenientia qz q lunt extrinsecus qntitas et qlitas magis se tenet ex pte rei qz illela sex pdcamenta de qbz determinat in sex principiis. Rursum magis se tener ex pte rei qz relatio. qz relatio vt dī. v. met. physice vel sequit ad qntitatē et qlitatē vel ad actionē et passionē. Loquēdo g de relationē fm esse qz talis prie è relatio. dicē possum qz relatio min' se tenet ex pte rei qz qntitas

# Theorema

Et q̄litas cū vel sequat̄ ad q̄ntitatē et q̄litatē vel ad ea q̄ s̄t  
q̄li ex irinsec⁹ aduenientia vt ad actionē et passionē q̄ minus  
se tenet ex pte rei q̄z q̄ntitas et q̄litas. Immo qr oia q̄ ex/  
trinsec⁹ adueniunt rei ppetū p ea q̄ intrinsec⁹ s̄t in ipa: dicerē  
possim⁹ oia a ia accidētia ppetē rei mediātē q̄ntitate et q̄li/  
tate et oia illa accidentia fundari in q̄ntitate et q̄litate. Si  
ḡ ostēdere poterim⁹ q̄ ipa q̄litas in q̄ntitate fundat manife/  
stū erit cetera accidētia in q̄ntitate fidari. Hoc at sc̄z q̄ q̄nti/  
tas sit illud in q̄fundat q̄litas et p cōsequēs oia alia accidē/  
tia p̄tz ex eo qd̄ pmo p̄suppōebat vt qr q̄ntitas magl. se tenz  
ex pte materie. q̄litas at magis ex pte forme. qd̄ declarari p̄  
qr q̄ntitas nūq̄ est imediatū p̄ncipiu actionis. nūq̄ ei imus/  
tat q̄ntitas nisi informata q̄litate. sic nec materia est rō agē/  
di nisi in q̄ntu est sub forma. Si ḡ q̄ntitas se tenet magis ex  
pte materie. q̄litas aut̄ magis ex pte forme qr ordo causato/  
rū in naturaliſ p̄duatis sumit originē ex ordine causarū. sicut  
materia substerit ipi forme sic q̄ntitas erit substrata q̄litate.  
Pez ḡ oia accidētia in q̄ntitate fundari. qr oia fundat in q̄nti/  
tate et q̄litate cui q̄litali q̄ntitas est subiecta. qd̄ sequit̄ ex  
hoc q̄ q̄ntitas magis se tenz ex pte materie qd̄ p̄ma via p̄/  
ponebat. Secunda via sic p̄tz. Nā si q̄ntitas magis se tenet  
a pte materie q̄z cetera accidētia qr res p̄nū absoluit ab eo  
qd̄ min⁹ se tenz ex pte ei⁹ q̄z ab eo qd̄ pl̄ se tenz ex pte ipi⁹.  
materia prius absoluit ab alijs accidētib⁹ q̄z a q̄ntitate. Im/  
mo ab alijs accidētib⁹ absoluit. a q̄ntitate p̄prie nō absoluit.  
Materia enī respectu q̄litatū vel absoluit ab eis simpliciter  
vel induit oppositas q̄litates. Qualitatū ei qdā sunt p̄me. q̄/  
vāscē. A q̄litarib⁹ secundis p̄t absolui materia simpliciter.  
P̄t enī a matēia ei s̄b tali forma q̄ nec est alba nec nigra  
nec medio colore colorata et nec est dulcis nec amara nec ac/  
līquo sapore lapida vt si esset materia informata forma aer.  
vel forma alicui⁹ p̄ni elementi. Ab elemētis ei p̄dicte passio/  
nes alienē s̄t A q̄litarib⁹ aut̄ p̄mis ei si nō absoluit materia  
simp̄r h̄z esse a tūale qd̄ h̄z. absoluit tū a q̄litarib⁹ suscipit.  
Do oppositā q̄litatē vt absoluit a calido qr p̄t esse sub forma